
 

  

1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
О бюджете Горнозаводского городского  
округа Пермского края на 2024 год и на  
плановый период 2025 и 2026 годов 
 

Руководствуясь статьей 153 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

статьей 52 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Положением о бюджетном процессе в Горнозаводском городском округе, 

утвержденным решением Думы Горнозаводского городского округа от 26 августа 

2020 г. № 290 (в редакции решений Думы Горнозаводского городского округа 

Пермского края от 24.11.2021 № 417, от 25.05.2022 № 481, от 30.11.2022 № 531,      

от 30.08.2023 № 586), статьями 21, 42 Устава Горнозаводского городского округа 

Пермского края, Дума Горнозаводского городского округа Пермского края 

РЕШАЕТ: 

1. Утвердить основные характеристики бюджета Горнозаводского 

городского округа Пермского края на 2024 год: 

прогнозируемый общий объем доходов бюджета городского округа в сумме 

842926,2 тыс.руб.; 

общий объем расходов бюджета городского округа в сумме 847784,9 тыс. 

руб.; 

дефицит бюджета городского округа в сумме 4858,7 тыс. руб. 

2. Утвердить основные характеристики бюджета Горнозаводского 

городского округа Пермского края на 2025 год и на 2026 год: 

прогнозируемый общий объем доходов бюджета городского округа на 2025 

год в сумме 800460,9 тыс. руб. и на 2026 год в сумме 795779,4 тыс. руб.; 

общий объем расходов бюджета городского округа на 2025 год в сумме 

800460,9 тыс. руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 15764,5 

тыс.руб., и на 2026 год в сумме 795779,4 тыс. руб., в том числе условно 

утвержденные расходы в сумме 33879,8 тыс.руб. 

18 

  

13.12.2023 



 

  

2 

дефицит бюджета городского округа на 2025 год в сумме 0,0 тыс. руб. и на 

2026 год в сумме 0,0 тыс.руб. 

3. Утвердить распределение доходов бюджета Горнозаводского городского 

округа Пермского края по группам, подгруппам, статьям классификации 

бюджетной классификации доходов бюджета на 2024 год и на плановый период 

2025 и 2026 годов согласно приложению 1 к настоящему решению. 

4. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям 

(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), 

группам видов расходов классификации расходов бюджета Горнозаводского 

городского округа Пермского края на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 

годов согласно приложению 2 к настоящему решению. 

5. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Горнозаводского 

городского округа Пермского края на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 

годов согласно приложению 3 к настоящему решению. 

6. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение 

публичных нормативных обязательств на 2024 год в сумме 3857,7 тыс. руб., на 

2025 год в сумме 3857,7 тыс. руб., на 2026 год в сумме 3857,7 тыс. руб. 

7. Установить объем резервного фонда администрации Горнозаводского 

городского округа Пермского края на 2024 год в сумме 3000,0 тыс. руб., на 2025 

год в сумме 3000,0 тыс. руб., на 2026 год в сумме 3000,0 тыс. руб. 

8. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда 

Горнозаводского городского округа Пермского края на 2024 год в сумме 85542,9 

тыс. руб., на 2025 год в сумме 87890,1 тыс. руб., на 2026 год в сумме 90417,4 тыс. 

руб. 

Утвердить распределение средств дорожного фонда Горнозаводского 

городского округа Пермского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 

годов согласно приложению 4 к настоящему решению. 

9. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации Горнозаводским 

городским округом Пермского края в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 

годов согласно приложению 5 к настоящему решению. 

10. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета  

Горнозаводского городского округа Пермского края на 2024 год и плановый 

период 2025 и 2026 годов согласно приложению 6 к настоящему решению. 

11. Утвердить программу муниципальных заимствований Горнозаводского 

городского округа Пермского края на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 

годов согласно приложению 7 к настоящему решению. 



 

  

3 

12. Утвердить программу муниципальных гарантий Горнозаводского 

городского округа Пермского края на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 

годов согласно приложению 8 к настоящему решению. 

13. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга 

Горнозаводского городского округа Пермского края на 01 января 2025 г. в сумме 

0,0 тыс. руб., на 01 января 2026 г. в сумме 0,0 тыс. руб., на 01 января 2027 г. в 

сумме 0,0 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным 

гарантиям Горнозаводского городского округа Пермского края в сумме 0,0 тыс. 

руб. ежегодно. 

14. Увеличить фонд оплаты труда работников муниципальных учреждений, 

финансируемых из бюджета Горнозаводского городского округа, с учетом 

необходимости обеспечения уровня целевых показателей, установленных указами  

Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 г. № 597, от 01 июня 2012 г.         

№ 761, от 28 декабря 2012 г. № 1688 в отношении следующих категорий 

работников: 

педагогические работники муниципальных учреждений дополнительного 

образования детей; 

работники культуры муниципальных учреждений культуры. 

15. Увеличить с 01 октября 2024 г. на 4,9% фонд оплаты труда работников 

казенных учреждений и затраты по оплате труда, входящие в норматив затрат на 

оказание муниципальных услуг (выполнение работ), предоставляемых 

муниципальными бюджетными и автономными учреждениями, а так же 

работников муниципальных учреждений, финансируемых из бюджета 

Горнозаводского городского округа, за исключением работников учреждений, для 

которых установлены пунктом 14 настоящего решения иные размеры увеличения 

фонда оплаты труда. 

16. Увеличить (проиндексировать) с 01 октября 2024 г. на 4,9% размеры 

окладов денежного содержания лиц, замещающих муниципальные должности 

Горнозаводского городского округа, муниципальных служащих органов местного 

самоуправления Горнозаводского городского округа, работников, замещающих 

должности, не являющиеся должностями муниципальной службы органов 

местного самоуправления Горнозаводского городского округа. 

17. Установить, что получатель средств бюджета городского округа при 

заключении договоров (муниципальных контрактов) на поставку товаров, 

выполнение работ, оказание услуг в пределах доведенных им в установленном 

порядке соответствующих лимитов бюджетных обязательств вправе 

предусматривать авансовые платежи: 

в размере 100 процентов суммы договора (муниципального контракта), но 

не более доведенных лимитов бюджетных обязательств по соответствующему 



 

  

4 

коду бюджетной классификации Российской Федерации, - по договорам 

(муниципальным контрактам) о поставке товаров, услуг на сумму до 100 тыс. 

рублей, об оказании услуг связи, о подписке на печатные издания, авиа- и 

железнодорожных билетов, об обучении на курсах повышения квалификации, об 

оплате стоянок автотранспорта и найма жилых помещений, о проведении 

мероприятий, если поставщик подпадает под действие статьи 93 Федерального 

закона от 05 апреля 2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», 

по договорам обязательного страхования гражданской ответственности 

владельцев транспортных средств; 

в размере до 30 процентов суммы принятых бюджетных обязательств на 

текущий финансовый год по объекту – по договорам (муниципальным 

контрактам) на строительство (реконструкцию) объектов общественной, 

инженерной и дорожной инфраструктуры; 

в размере до 30 процентов суммы договора (муниципального контракта), 

если иное не предусмотрено действующим законодательством, - по остальным 

договорам (муниципальным контрактам). 

18. Установить в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, пунктом 3 статьи 35 Положения о бюджетном процессе в 

Горнозаводском городском округе, утвержденным решением Думы 

Горнозаводского городского округа Пермского края от 26 августа 2020 г. № 290  

(в редакции решений Думы Горнозаводского городского округа Пермского края 

от 24.11.2021 № 417, от 25.05.2022 № 481, от 30.11.2022 № 531, от 30.08.2023                

№ 586), следующие основания для внесения изменений в показатели сводной 

бюджетной росписи бюджета Горнозаводского городского округа Пермского края 

без внесения изменений в решение о бюджете в соответствии с решениями 

руководителя финансового управления, связанные с особенностями исполнения 

бюджета Горнозаводского городского округа Пермского края и (или) 

перераспределения бюджетных ассигнований между главными распорядителями 

средств бюджета Горнозаводского городского округа Пермского края: 

18.1. перераспределение бюджетных ассигнований между кодами 

бюджетной классификации в целях получения субсидии из федерального и 

краевого бюджетов на условиях софинансирования расходов на реализацию 

мероприятий, включенных в муниципальные программы Горнозаводского 

городского округа, без изменения целевого направления средств; 

18.2. направление остатков средств бюджета Горнозаводского городского 

округа Пермского края, не использованных на начало текущего финансового года, 

на расходы с сохранением целевого назначения бюджетных средств; 



 

  

5 

18.3. при изменениях бюджетной классификации расходов бюджета без 

изменения целевого направления средств; 

18.4. перераспределение бюджетных ассигнований между главными 

распорядителями средств бюджета Горнозаводского городского округа 

Пермского края на проведение мероприятий, в том числе мероприятий по 

муниципальным программам, при условии, если получатель средств является 

муниципальным учреждением; 

18.5. перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных на 

реализацию муниципальных программ, между главными распорядителями 

(распорядителями) средств бюджета Горнозаводского городского округа 

Пермского края, кодами разделов, подразделов, целевых статей, видов расходов в 

соответствии с нормативными правовыми актами об утверждении 

муниципальных целевых программ; 

18.6. перераспределение бюджетных ассигнований между главными 

распорядителями средств бюджета Горнозаводского городского округа 

Пермского края, разделом, подразделом, целевыми статьями и видами расходов 

на обеспечение деятельности органов местного самоуправления; 

18.7. перераспределение бюджетных ассигнований между видами расходов 

на обеспечение деятельности казенных учреждений; 

18.8. перераспределение бюджетных ассигнований между главными 

распорядителями средств бюджета Горнозаводского городского округа 

Пермского края без изменения целевого направления средств; 

18.9. перераспределение нераспределенных средств субсидий 

муниципальным бюджетным и муниципальным автономным учреждениям; 

18.10. перераспределение между кодами бюджетной классификации объема 

субсидий на реализацию муниципальных программ, приоритетных 

муниципальных проектов в рамках приоритетных региональных проектов, 

инвестиционных проектов в текущем финансовом году на сумму экономии либо 

по причине невыполнения работ ввиду расторжения контракта (договора, 

соглашения) с подрядчиком по мероприятию (объекту) муниципальной 

программы, инвестиционному проекту; 

18.11. перераспределение между кодами бюджетной классификации объема 

единой субвенции, передаваемой на выполнение отдельных государственных 

полномочий в сфере образования; 

18.12. перераспределение бюджетных ассигнований между главными 

распорядителями средств бюджета Горнозаводского городского округа 

Пермского края по кодам бюджетной классификации в пределах выделенных 

объемов бюджетных ассигнований или за счет изменения объема условно 

утвержденных расходов планового периода, на обеспечение доли местного 



 

  

6 

бюджета для реализации в плановом периоде на условиях софинансирования из 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;  

18.13. перераспределение расходов между подпрограммами, основными 

мероприятиями, направлениями расходов муниципальной программы с целью 

обеспечения достижения плановых значений целевых показателей либо 

улучшения значений целевых показателей муниципальной программы; 

18.14. устранение технических ошибок в целях исправления неправильного 

толкования применения бюджетной классификации расходов при составлении 

проекта бюджета и внесении изменений в бюджет (уточнение кодов разделов, 

подразделов, целевых статей, видов расходов). 

19. Установить, что за счет средств бюджета Горнозаводского городского 

округа Пермского края могут предоставляться субсидии: 

юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным  

учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг на безвозмездной и безвозвратной основе в 

целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения 

(возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров (за 

исключением подакцизных товаров), выполнением работ, оказанием услуг, в 

случаях, предусмотренных целевыми статьями и видами расходов в приложениях 

2,3  к настоящему решению; 

некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными 

учреждениями, в том числе в соответствии с договорами (соглашениями) на 

оказание муниципальных услуг физическим и (или) юридическим лицам.  

Порядок предоставления субсидий, предусмотренных настоящим пунктом, 

устанавливается нормативными правовыми актами администрации 

Горнозаводского городского округа.  

20. Установить, что нормативные правовые акты, влекущие 

дополнительные расходы за счет средств бюджета Горнозаводского городского 

округа Пермского края или сокращение доходной базы, принимаются только при 

наличии соответствующих источников дополнительных поступлений в бюджет 

Горнозаводского городского округа Пермского края или сокращении расходов по 

конкретным статьям бюджета Горнозаводского городского округа Пермского 

края. 

21. Средства, поступающие во временное распоряжение получателей 

бюджетных средств в соответствии с законодательными и иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, Пермского края учитываются на 

лицевых счетах, открытых им в финансовом управлении администрации 

Горнозаводского городского округа, в порядке, установленном финансовым 

управлением администрации Горнозаводского городского округа. 



 

  

7 

22. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2024 года. 

23. Опубликовать настоящее решение в газете «Новости», сетевых изданиях 

www.gorn-novosti.ru, www.gornozavodskii.ru. 

24. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянный депутатский комитет Думы Горнозаводского городского округа 

Пермского края по экономическим вопросам, бюджету, налогам и развитию 

инфраструктуры (Кузнецов С.А.). 

Председатель Думы  Горнозаводского 
городского округа Пермского края 
 

 

___________________ А.В. Коваль 

Глава городского округа - глава 
администрации Горнозаводского 
городского округа  Пермского края 

 

_________________ В.В. Лумпов 
 

http://gorn-novosti.ru/

